Que fait-il donc ? Il la repousse (2), et par ce refus, dit S. Ambroise, il proteste contre la nouveauté, contre le scandale de la mort qui n'est pas son œuvre, et il condamne le démon qui en est l'auteur (3). Il manifeste en même temps sa douleur de ce que le péché et le démon, contre le dessein primitif de sa bonté, avaient assujéti tous les hommes à la triste nécessité de mourir. De sorte que ce mot *transeat*, qu'il s'éloigne, est un élan de son amour, une exclamation de son cœur qui s'afflige à la vue de la funeste condition à laquelle nous sommes réduits, plutôt que l'effet de la terreur que lui inspirent les plaies dont il va bientôt être couvert lui-même. (4)

(1) Diabolus homicida erat ab initio. (*Joan.*, 8.)

(2) Transeat a me calix iste.

(3) Deus mortem non fecit; et ideo fastidit Christus quod ipse non fecit. (*Lib.* 10, *in Luc.*)

(4) Doles, Domine, non tua, sed mea vulnera; non tuam mor-

Mais, après avoir manifesté ce sentiment d'indignation contre la main perfide qui donna la mort au premier homme, et en lui à toute sa postérité; après avoir fait connaître la différence qui existe entre le fils de Dieu, miséricordieux auteur de la vie, et le démon, artisan infâme de la mort, il rappelle qui il est, et pourquoi il est venu au monde. C'est pourquoi, au moment même où il semble envisager la mort avec répugnance, il l'accepte avec joie; pendant qu'il semble éviter son aspect, il court au-devant d'elle; pendant qu'il semble la redouter, il hâte le moment où il devra la subir, et il s'écrie : *Que votre volonté se fasse, et non la mienne.* Ah! c'est qu'il voit qu'en se soumettant à la mort qui lui est réservée il nous préparera des armes pour combattre, vaincre et détruire la nôtre; qu'il nous assurera le privilège de ressusciter un jour avec lui, et par cela même il montre qu'il est véritablement notre rédempteur. (1)

Quelle dignité donc, quelle grandeur brille dans cette prière si simple et si humble! Que de choses elle renferme! Que de mystères elle nous découvre! Combien de vérités elle nous révèle! Jésus dit d'abord : *Que ce calice s'éloigne de moi,* et voilà la nature humaine qui souffre; voilà la faiblesse qui s'intimide devant la mort; voilà l'esclave qui décline les tortures; voilà le coupable qui fuit le châtement; voilà le pécheur, voilà l'homme. Mais Jésus ajoute : *Que votre volonté se fasse, et non la mienne;* voilà que le premier Adam

tem, sed nostram infirmitatem; quia post Adæ lapsum tali transitu nobis esset ex hoc sæculo recedendum, ut mori necesse sit. (*Id. ibid.*)